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1. INTRODUCCION: . o [7:4

* Los resultados de los monitoreos cotidianos de la calidad del recurso drico del Rio™ fﬂ'&
cmda) en la captacion; agua tratada del tanque de reserva baja de la planta de tratamlento Sector “Los
Alamos” y Barrios de la ciudad, correspondiente al mes de AGOSTO de 2021.

e Paralos andlisis fisicos-quimicos contamos con un laboratorio en la planta de agua Potable Sector “Los

Alamos”.

(agua

2. MARCO LEGAL APLICABLE:

» Libro VI anexo 1. 4.1.20 Criterios de calidad para aguas de consumo humano y uso doméstico: Tabla
1 del TULSMA (Texto Unificado de la Legislacién Secundaria del Ministerio de Ambiente), esta norma
se aplica durante la captacién de la misma y se refiere a las aguas para consumo humano y uso
doméstico, que inicamente requieren de tratamiento convencional.

e Norma Técnica Ecuatoriana NTE INEN 1108-2014, esta norma establece los requisitos que debe
cumplir el agua potable para consumo humano de los sistemas de abastecimiento piblicos y privados a

través de redes de distribucion y tanqueros.

3. DESARROLLO:
Mediante el siguiente informe se da a conocer los resultados de los anilisis fisicos-quimicos del agua cruda del

Rio Payamino que es el recurso hidrico que se utiliza para el tratamiento de agua potable y los resultados del
agua tratada del tanque de reserva baja en la planta de tratamiento sector Los Alamos.
También, los resultados del monitoreo de los barrios de la ciudad realizado en este mes.

4. RESULTADOS:
En la tabla 1, se presenta los resultados del monitoreo del agua cruda del Rio Payamino que se realiza

diariamente en la planta.

e TABLA 1: PROMEDIOS DE LOS PARAMETROS FiSICOS-QUIMICOS DEL AGUA CRUDA DEL

RIO PAYAMINO.
- | AGUACRUDA | pLimITES MAXIMOS
PARAMETROS R e PERMlx.sTIIn}II.;:mABLA OBSERVACIONES
PH e : B 691 69 CUMPLE
COLOR 203 100
TURBIEDAD 211 B 100 CUMPLE
TEMPERATURA 252 ~ No Fija Limites CUMPLE
'SOLIDOS TOTALES DISUELTOS 30.7 1000 CUMPLE
SOLIDOS SUSPENDIDOS 3l No Fija Limites CUMPLE
CONDUCTIVIDAD ELECTRICA 652 __ NoTiju Limiles CUMPLE
HIERRO TOTAL 0.50 B 1.0 CUMPLE
NITRATOS 0.6 100 CUMPLE
NITRITOS 0.010 BT CUMPLE
SULFATOS 1 400 - | cumpLE
FOSFATOS 032 No Fija Limites CUMPLE
FLUORUROS 0.21 1.5 CUMPLE
£
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En la tabla 2, se presenta los resultados del monitoreo del agua tratada del tanque de reserva baja y de los barrios
de la ciudad que se realiza diariamente.

e TABLA 2: PROMEDIOS DE LOS PARAMETROS FiSICOS-QUIMICOS DEL AGUA TRATADA Y
BARRIOS DE LA CIUDAD.

AGUA TRATADA AGUA TRATADA LIMITES
PARAMETROS PLANTA SECTOR BARRIOS DE LA PERMISIBLES OBSERVACIONES

“LOS ALAMOS” CIUDAD NORMA INEN 1108
PH 6.91 6.91 6-9 CUMPLE
COLOR 5 6 15 CUMPLE
TURBIEDAD 0.66 0.69 5 CUMPLE
TEMPERATURA 24.9 26.3 No Fija Limites CUMPLE
SOLIDOS TOTALES DISUELTOS 46.0 49.9 No Fija Limites CUMPLE
SOLIDOS SUSPENDIDOS 1 1 No Fija Limites CUMPLE
CONDUCTIVIDAD ELECTRICA 94.6 107.5 No Fija Limites CUMPLE
HIERRO TOTAL 0.05 0.08 No Fija Limites CUMPLE
NITRATOS 0.8 0.7 50 CUMPLE
NITRITOS 0.013 0.012 3.0 CUMPLE
SULFATOS 1 1 No Fija Limites CUMPLE
FOSFATOS 0.25 0.19 No Fija Limites CUMPLE
CLORO LIBRE RESIDUAL 1.07 0.09 0.3-1.5 CUMPLE
FLUORUROS 0.39 0.43 15 CUMPLE

1. CONCLUSION:

e Los resultados de los andlisis fisicos-quimicos del recurso hidrico del Rio Payamino, que se utiliza para
la captacién de la planta de tratamiento cumple con los limites maximos permisibles de la tabla 1 de la
Norma TULSMA, que es utilizada para el tratamiento de agua potable convencional.

e Los resultados de los analisis fisicos-quimicos del agua tratada de la planta de tratamiento y Barrios de
la Ciudad cumplen los limites maximos permisibles de la norma NTE INEN 1108-2014, para
distribucién de agua potable.

Para los fines pertinentes.

Atentamente:

Ing. Luis Morocho
ANALISTA DE CALIDAD DE AGUA
PLANTAS URBANAS Y RURALES-DAPA

ANEXOS:
1. Tablal. Parametros fisicos-quimicos realizados al agua cruda en la planta Sector “Los Alamos”. 1 Foja
2. Tabla2. Pardmetros fisicos-quimicos realizados al agua tratada en el tanque de reserva baja en la planta
Sector “Los Alamos”. 1 Foja.
3. Tabla3. Parametros fisicos-quimicos realizados al Agua Potable en los Barrios de la Ciudad. 1 Foja.
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[TULSMA (TEXTO UNIFICADO DE LA LEGISLACION SECUNDARIA DEL

FRANCISCO DE DIRECCION DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO (DAPA)
MINISTERIO DEL AMBIENTE).
@RE LLANA DLANTA DE AGUA POTABLE SECTOR L0S ALAMOS LIBRO I ANEXO 1. CRITERIOS DE CALIDAD DE FUENTES DE AGUA QUE PARA
ALCALDIA CONSUMO HUMANO Y DOMESTICO REQUIEREN TRATAMIENTO
TABLA 1: PROMEDIO DE LOS PARAMETROS FiSICOS-QUIMICOS DEL AGUA CRUDA EN LA CAPTACION DE LA PLANTA DE AGUA POTABLE SECTOR LOS ALAMOS (RIO PAYAMINO)
LIMITES
PERMISIBLES 6-9 100 100 No fija Limites 1000 No fija Limites No fija Limites 1,0 10,0 1,0 400 No fija Limites 1,5
TULSMA TABLA 1
SOLIDOS TOTALES | SOLIDOS CONDUCTIVIDAD
FECHA PH | cOLOR | TURBIEDAD | TEMPERATURA . HIERRO | NITRATOS | NITRITOS | SULFATOS | FOSFATOS | FLUORUROS
DISUELTOS SUSPENDIDOS ELECTRICA
1/8/2021 6,09 | 189 19,2 236 17,95 25 38,4 0,40 <0,8 0,007 <7 0,31 0,09
2/8/2021 6,86 | 111 9,21 233 23,7 14 50,5 0,41 0,7 0,011 <7 0,20 <0,02
3/8/2021 68 | 82 6,57 235 271 9 57,6 0,38 0,3 0,009 <7 0,38 0,02
4/8/2021 692 | 90 6,97 23,7 28,5 1 60,8 0,40 0,6 0,012 <7 0,29 0,02
5/8/2021 680 | 68 5,53 24,9 313 6 66,7 0,43 0,3 0,009 <7 0,24 0,04
6/8/2021 7,03 | 62 6,38 26,4 34,0 ) 70,3 0,53 0,4 0,009 <7 0,28 0,45
7/8/2021 7,03 | 75 7,04 26,1 36,1 8 76,8 0,57 0,6 0,009 1 0,49 0,14
8/8/2021 695 | 71 6,40 26,2 36,6 ) 77,7 0,62 0,8 0,011 1 0,24 0,03
9/8/2021 7,07 | 71 7,22 25,9 38,6 7 82,1 0,63 0,9 0,007 1 0,37 0,46
10/8/2021 721 | 697 85,0 24,2 26,6 105 56,7 0,96 0,3 0,006 1 0,41 <0,02
11/8/2021 715 | 242 232 254 53,4 31 113,0 0,53 0,7 0,013 <7 0,26 0,14
12/8/2021 7,10 | 131 21 24,6 27,2 [P 57,10 0,42 0,5 0,008 <7 0,29 0,44
13/8/2021 7,08 | 92 9,01 254 31,4 11 66,8 0,36 0,8 0,016 1 0,34 0,43
14/8/2021 7,06 | 406 43,7 258 21 134 68,3 0,51 0,6 0,008 1 0,37 0,44
15/8/2021 7,12 | 385 45,5 24,9 2338 60 50,7 0,01 0,5 0,008 <7 0,31 0,19
16/8/2021 7,20 | 231 234 24,6 231 2 29,2 0,43 0,7 0,005 <7 0,29 0,20
17/8/2021 7,07 | 1138 135 244 17,71 189 37,8 1,27 11 0,003 1 0,41 0,03
18/8/2021 695 | 188 194 25,2 28 24 8,7 0,41 0,8 0,013 <7 0,33 0,14
19/8/2021 6,96 | 114 106 25,7 331 14 70,4 0,40 0,9 0,016 <7 0,30 0,34
20/8/2021 676 | 76 7,21 258 30,9 9 65,7 0,43 0,8 0,011 <7 0,22 0,30
21/8/2021 677 | 8l 6,92 26,3 34,9 10 74,2 0,45 0,2 0,011 <7 0,25 0,01
22/8/2021 678 | 90 7,45 26,1 36,7 14 78,1 0,30 0,8 0,010 2 0,32 0,44
23/8/2021 675 | 255 246 25,2 315 37 66,9 0,43 <0,8 0,010 <7 0,31 0,12
24/8/2021 673 | 112 9,93 2538 316 14 67,2 0,47 0,5 0,011 <7 0,33 0,08
25/8/2021 682 | 84 8,23 26,2 35,9 10 76,2 0,47 0,9 0,012 1 0,30 <0,02
26/8/2021 6,85 | 66 6,57 25,7 38,6 9 82,1 0,37 0,7 0,008 2 0,33 <0,02
27/8/2021 667 | 123 11,0 254 36,6 16 77,8 0,45 0,3 0,010 1 0,48 <0,02
28/8/2021 6,66 | 113 9,95 25,6 326 14 69,3 0,30 0,3 0,010 <7 0,28 <0,02
29/8/2021 667 | 537 54,8 24,9 24,5 84 52,2 0,59 14 0,010 1 0,43 <0,02
30/8/2021 667 | 210 181 243 24,1 28 515 0,33 0,8 0,008 <7 0,37 <0,02
31/8/2021 6,63 | 100 8,02 24,6 28,8 [P 61,3 0,28 0,5 0,009 <7 0,31 <0,02
PROMEDIOS 6,91 | 203 21,1 25,2 30,7 31 65,2 0,50 0,6 0,010 1 0,32 0,21
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FRANCISCO DE DIRECCION DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO (DAPA) NORMA NTE INEN 1108:2014
@REA!:!;&NA PLANTA DE AGUA POTABLE SECTOR LOS ALAMOS REQUISITOS QUE DEBE CUMPLIR EL AGUA POTABLE PARA CONSUMO HUMANO.
TABLA 2: PROMEDIO DE LOS PARAMETROS FiSICOS-QUIMICOS DEL AGUA POTABLE EN EL TANQUE DE RESERVA BAJA EN LA PLANTA SECTOR LOS ALAMOS
LIMITES PERMISIBLES | o | ¢ 5 No fija Limites | No fija Limites | No fija Limites No fija Limites No fija 50 3,0 No fija No fija 0315 1,5
NORMA INEN 1108 Limites Limites Limites
SOLIDOS SOLIDOS CONDUCTIVIDAD CLORO LIBRE
FECHA PH | COLOR | TURBIEDAD | TEMPERATURA |  TOTALES . HIERRO | NITRATOS | NITRITOS | SULFATOS | FOSFATOS FLUORUROS
SUSPENDIDOS ELECTRICA RESIDUAL
DISUELTOS

1/8/2021 698 | 6 0,76 22,6 332 1 70,6 0,03 06 0,010 <7 0,25 1,34 <0,02
2/8/2021 700 | 5 0,68 235 34,4 1 73,0 0,04 0,9 0,014 1 0,27 1,49 <0,02
3/8/2021 69 | 5 0,63 235 37,0 1 78,6 0,05 05 0,012 <7 0,32 1,26 0,24
4/8/2021 699 | 6 0,71 235 40,3 0 85,6 0,04 04 0,011 1 0,20 117 0,16
5/8/2021 68 | 5 0,62 245 416 1 88,3 0,06 0,7 0,013 1 0,33 1,44 <0,02
6/8/2021 697 | 3 0,38 26,2 50,8 1 73,8 0,04 0,7 0,012 <7 0,09 1,50 0,10
7/8/2021 697 | 5 0,75 25,7 50,4 1 106,8 0,10 0,9 0,013 2 0,35 0,84 <0,02
8/8/2021 702 | 4 0,60 26,0 48,7 1 103,1 0,06 06 0,012 1 0,08 1,12 <0,02
9/8/2021 707 | 4 0,48 25,6 48,9 1 103,7 0,08 0,9 0,018 2 0,18 0,95 0,52
10/8/2021 707 | 3 0,57 243 416 1 88,4 0,02 0,7 0,011 1 0,11 0,79 0,10
11/8/2021 706 | 4 0,56 24,9 87,0 0 183,2 0,03 0,7 0,011 <7 0,12 0,85 0,13
12/8/2021 702 | 5 0,68 245 437 1 92,8 0,10 0,6 0,010 1 0,17 0,75 0,43
13/8/2021 706 | 4 0,62 25,2 44,2 0 93,7 0,05 1,0 0,020 1 0,10 0,79 0,15
14/8/2021 724 | 3 0,54 25,8 51,2 0 512 0,02 0,7 0,009 1 0,30 135 0,65
15/8/2021 704 | 6 0,72 25,0 43,0 1 91,2 0,04 23 0,019 2 0,10 1,43 1,42
16/8/2021 69 | 5 0,63 24,6 43,0 1 913 0,06 1,0 0,012 1 0,16 0,60 <0,02
17/8/2021 695 | 6 0,77 24,2 435 1 92,3 0,02 0,8 0,015 1 0,12 1,23 0,66
18/8/2021 690 | 5 0,66 24,2 453 1 96,1 0,03 0,38 0,014 <7 0,13 1,50 0,19
19/8/2021 709 | 4 0,64 25,0 56,0 1 1175 0,05 1,0 0,013 1 0,12 0,82 <0,02
20/8/2021 678 | 4 0,48 25,2 46,9 1 99,5 0,04 0,9 0,013 <7 0,10 1,43 <0,02
21/8/2021 674 | 5 0,68 26,2 52,0 1 110,2 0,05 06 0,010 1 0,24 0,53 <0,02
22/8/2021 680 | 4 0,68 25,7 44,9 1 95,3 0,04 0,38 0,011 2 0,32 1,19 0,14
23/8/2021 678 | 7 0,81 25,1 436 1 92,4 0,04 0,8 0,016 1 0,36 1,05 0,04
24/8/2021 671 | 5 0,61 25,6 44,3 1 94,0 0,05 07 0,013 1 0,67 0,97 1,22
25/8/2021 673 | 7 0,79 25,9 484 1 102,5 0,06 0,38 0,013 1 0,44 1,30 0,21
26/8/2021 68 | 5 0,69 25,0 516 1 109,3 0,15 04 0,009 2 0,30 1,00 <0,02
27/8/2021 666 | 6 0,60 25,0 49,5 1 104,8 0,04 1,0 0,012 1 0,38 1,48 0,27
28/8/2021 665 | 3 0,52 25,0 432 0 91,7 0,04 0,38 0,012 1 0,34 0,75 <0,02
29/8/2021 677 | 10 112 24,8 39,8 2 84,5 0,03 06 0,012 1 0,37 0,83 <0,02
30/8/2021 677 | 6 0,85 24,1 37,7 1 80,0 0,03 07 0,012 1 0,45 0,69 <0,02
31/8/2021 670 | 3 0,52 24,4 414 0 87,2 0,02 0,7 0,013 1 0,36 0,61 <0,02

PROMEDIOS 691 | 5 0,66 24,9 26,0 1 94,6 0,05 0,8 0,013 1 0,25 1,07 0,39
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FRANCISCO DE DIRECCION DE AGUA POTABLE Y ALCANTARILLADO (DAPA) NORMA NTE INEN 1108:2014
@ RE LLANA S S REQUISITOS QUE DEBE CUMPLIR EL AGUA POTABLE PARA
ALCALDIA CONSUMO HUMANO.
TABLA 3: PROMEDIO DE RESULTADOS DE ANALISIS F|’S|COS-QU|’M|COS DE LOS BARRIOS DE LA CIUDAD FCO. DE ORELLANA.
MES -AGOSTO 2021
Egﬂéﬁz :\EI :::In E:;ES 69 | 15 5 No fija Limites S;Tt":s No fija Limites |  No fija Limites E;.ftlj:s 50 3,0 3:12]; E:Jt"; 0,3-1,5 1,5
SOLIDOS . CLORO
ITEM BAR;:?;AZE YA | pu | coLor | TurBIEDAD | TEMPERATURA | TOTALES SU::::L?EOS co':fé’cﬂl\g:w HIERRO | NITRATOS | NITRITOS | suLraTos | FosFaTos | wLBRE | FLUORUROS
DISUELTOS RESIDUAL

1 |1ulio Uori 704 | 5 0,58 24,5 49,2 1 104,2 0,20 0,5 0,011 1 0,27 0,05 20,02
2 |el Moretal 730 | & 0,47 2.6 3.2 1 72.7 0,08 0,6 0,012 7 0,19 0,41 20,02
3 |Paraiso Amazonico | 6,84 | 5 0,65 255 62,3 1 1332 0,06 0,4 0,006 7 0,15 0,42 20,02
4 |Las Américas 538 | 6 0,53 25,3 39,9 1 84,3 0,02 0,5 0,008 ] 0,16 0,03 20,02
5 |20 de Mayo 716 | 10 143 24,8 434 1 92,0 0,21 0,5 0,009 7 0,11 0,01 0,71
6 |Santa Rosa 7903 | 7 0,74 24,6 22,8 1 90,9 0,22 0.8 0,002 1 0,13 0,25 20,02
7 |Central 705 | 4 0,48 26,5 474 1 100,6 0,11 14 0,022 1 0,19 0,06 20,02
8 |Con Hogar 637 | 7 0,75 25,8 521 1 114,5 0,13 0,7 0,027 1 0,19 0,02 20,02
9 |Unidny Progreso 662 | & 0,69 26,6 83.3 0 183,3 0,03 0,8 0,016 7 0,15 0,08 0,01
10 |Cambahuasi 546 | 6 0,87 26,3 106,0 1 223, 0,04 12 0,018 1 017 0,08 0,02
11 |28 de Marzo 717 | 5 0,52 26,4 42,6 1 90,5 0,09 0,7 0,013 1 0,08 0,05 0,01
12 |Perla Amazénica 7,14 8 0,98 40,8 26,2 1 86,7 0,10 1,1 0,013 1 0,10 0,01 0,16
13 |6 de Diciembre 701 | 7 0,77 26,5 44,3 0 94,0 0,02 0,5 0,011 1 0,30 0,01 20,02
14 |Los Rosales 659 | 3 0,45 26,2 40,2 1 85,3 0,06 0,6 0,013 s 0,10 0,07 0,16
15 |Los Ceibos 653 | 6 0,84 274 50,9 1 107,3 0,07 0,6 0,022 1 0,07 0,02 0,55
16 |Luis Guerra 646 | 10 1,10 26,2 52.8 1 11138 0,04 0,6 0,013 7 0,35 0,02 1,04
17 |Turismo Ecolégico | 658 | 5 0,68 26,0 53.1 1 12,5 0,06 10 0,013 1 0,30 0,08 0,32
18 |Nucanchihuasi 651 | & 0,64 24,9 45,0 1 95,3 0,13 0,4 0,008 1 0,22 0,15 114
19 |12 de Noviembre 530 | 6 0,69 24,6 50,1 1 1061 0,03 0,3 0,007 1 0,26 0,12 20,02
20 |24 de Mayo 6582 | 3 0,44 24,3 486 1 103,1 0,05 0,3 0,008 1 0,31 0,08 0,16
21 |30 de Abril 6575 | 3 0,43 23,9 39,7 1 84,3 0,05 0,7 0,008 1 0,21 0,05 20,02
22 |Alma Lojana 59 | 5 0,53 25.8 a7 1 88,5 0,05 0,7 0,010 1 0,21 0,04 0,02

PROMEDIO TOTAL 691 | 6 0,69 26,3 49,9 1 107,5 0,08 0,7 0,012 1 0,19 0,09 0,43
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